quibus nimirum modo dictum erat, *non consummabitur civitates*.

(e) Mss. reg. et Turon. *perfectæ hujus ædificationis artificem*.

(f) In ms. Turon. manus æqualis hic superscripsit, *earum*.

(g) Sic mss. reg. et Turon. Alii vero libri, *qui manducant*. Videndus Hieronymus epist. cxli ad Marcellam, ubi allatis variis lectionibus, ex quinta editione et Theodotione *panem idolorum* videtur præferre, non *panem doloris*.

(h) Reg. ms. cum Turon. *ad spem æternorum ac perfectæ innocentie opera*.

(i) In mox dictis mss. *et infirmitatem*. Magis nobis probaretur *ex infirmitate*. Hic disertè docet Hilarius non solam ad perficiendum opus bonum sufficere veritatis cognitionem.

fectus doloris est : cum in tantum se per naturam A doleat delineri, in quantum naturam sibi per cognitionem intelligat relinquendam. Hinc ergo dolor vitæ est, hinc panis doloris est. Cujus vitæ et doloris hic idem propheta meminit, dicens : *Cibabit nos pane lacrymarum, et potam dabis nobis lacrymarum in mensura* (Ps. LXXIX, 6). Tendendum autem est semper, non elatim desinendum : neque idcirco ad perfectum non contendendum, quia doleamus id quod tenditur non posse contingi. Sed in ipsa contendendi pertinacia, dolendum est non contingere nos posse quo tendimus. Doloris hujus Dominus meminit, dicens : *Beati lugentes, quoniam ipsi consolabuntur* (Math. v, 5) ; beatitudinem consolationis ob luctum et dolorem non adeptæ consummationis impertiens.

14. *Ob prophetiæ certitudinem profertur in præsentem quod spondetur in futuram.* — Prophetiam autem virtutem ipse ille dispositus in tempora verborum ordo servavit, dicens : *Surgite postquam sederitis*. Quorum alterum in præsens est, id est, *surgite*, non fides tamquam de incertis et dubiis ambigeret : cum veluti præsentem efficientiam verius prophetiæ admonitionis afferret, et vivis nobis fiduciam spei non (a) cunctantis insereret. Tempus autem hujus, quod præsens est, mandati distulit in futurum in eo quod ait, *cum sederitis*. In non ambigendis ergo mandatis præsentis est veritas ; in consequendis autem expectandi temporis dispensatio reservatur.

15. *Resurrectionis tempus, mors sanctorum dormnas.* — Ut autem, quando sibi surgendum esset cum dedo- C rint, sciant ; temporis ipsius demonstrata est (b) plenitudo : *Cum dederit*, inquit, **472** *dilectis suis somnum*. Mortem sanctorum Deus somnum frequentissime nuncupat : (c) ut ad hunc eundem David : *Cum dormieris, et requieveris cum patribus tuis, tunc excitabo de semine tuo, qui mihi erit in filium, (1) et ego ero ei in patrem* (II Reg. vii, 12 et seq.) ; et Dominus de Lazaro : *Lazarus dormit* (Joan. xi, 11) ;

(1) *Et cui ero in patrem.*

(2) *In somnum.*

(3) *Funiculum, neutro genere constantet.*

(a) *Apud Zenonem non cunctanter.*

(b) *In mss. reg. et Turon. valludo : quod potest referri ad vim surgendi.*

(c) *Apud Zenonem, ut ad prophetam David : tollitur difficultas nata ex his verbis ad hunc eundem David. Iis enim David hujus auctor psalmi significatur, qui tamen ex regulis præfationis nunt. 2, dicendus esset Salomonis, cujus nomen in titulo præscribitur. Attamen supra num. 13, consentientibus Zenonis exemplaribus, rursus habetur : Casus vitæ et doloris hic idem propheta meminit, etc. Tanta vis est consuetudinis, qua psalmi illi David generatim dici consueverant, ut traditas de psalmorum auctoribus regulas suas Hilarius noster interdum oblitus sit : si tamen hic oblitus dici possit, qui num. 3 meminit quod titulus antelatus Salomonem auctorem psalmi hujus esse demonstrat.*

(d) *Turonensis codex, surgendi a sedendo. Reg. surgendi sedendum.*

(e) *In mss. reg. et Turon. omittuntur verba dilecti et resurrecturi sedentes, quæ ex Zenonis exemplaribus ex-*

et Apostolus de resurrecturis ait : *Quoniam nos qui vivimus non præveniemus eos qui dormierunt* (I Thess. iv, 14). Plenitudine itaque gentium (2) post somnum mortis recepta, et Israel reliquo salvato, tunc post hæc sessionem atque somnum, resurrectionis est tempus. Et quia dum temporum plenitudo concluditur, gentium quoque crediturarum, secundum Apostolum, consummabitur plenitudo (Rom. xi, 25 et 26), idcirco ait : *Cum dederit dilectis suis somnum : hoc surgendi (d) sedentium, quod et dandi dilectis somni tempus esse demonstrans, id est, omni plenitudine jam recepta.*

16. *Hereditas Domini et merces gentes quas in filios generat.* — VERS. 3. Qui autem sint dormientes (e) dilecti, et resurrecturi sedentes, continuo cum quadam B significatione rei præsentis ostendit, dicens : *Ecce hereditas Domini*. Sancti scilicet dormientes, et resurrecturi sedentes hereditas Domini est : non ille carnalis Jacob, neque, terreus Israel, factus ex divisione gentium portio et (3) funiculus hereditatis, secundum Moysen dicentem : *Cum divisisset Excelsus gentes secundum numerum angelorum Dei, et subta est portio Domini Jacob, funiculus hereditatis Israel* (Deut. xxxii, 8). Et quia jam hic Israel ob impietatem suam esse non meretur hereditas ; quæ hereditas esset ostendi, dicens : *Ecce hereditas Domini filii (vol) merces fructus ventris*. Ea ergo in filiis Domini hereditas est, quam ex mercede fructus ventris acceperit. Non enim inanis hic fructus est (4) cum (f) ex virginali ventre manens antea Deus nasclitur. Nam merces ejus hereditas est, (5) et hereditas filii sunt. *Quotquot*, inquit, *inquit, eum receperunt, dedit eis potestatem filios Dei fieri* (Joan. i, 12), et rursus : *Filioli, adhuc pusillum vobiscum sum* (Joan. xiii, 33). Ii ergo filii hereditas est, et hæc hereditas merces (6) fructus ventris. Est ergo Dominus fructus ventris, quem (g) ex se in vitæ **473** nostræ fructum pariens Virgo progenuit. Et hæc ejus merces est, qui ex Virgine nascendo